
1,591.9

1,476.6

Guna
Tenaga

2023
Informal

1,834.5

1,342.5

Isi
Rumah

Sektor
Informal

Sektor
Formal

24.2

24.2

Formal

Isi
Rumah

Sektor
Informal

Sektor
Formal

12,290.6

11,460.4

72.3

72.3

Bekerja sendiri dan majikan yang bekerja di pertubuhan sektor informal miliknya sendiri.

Pekerja keluarga tanpa gaji dalam sektor formal dan informal.

Pekerja di dalam kesemua sektor pengeluaran (sektor formal, sektor informal & isi rumah) yang tidak 
mempunyai kontrak penggajian serta tidak menerima sumbangan KWSP atau PERKESO atau cuti tahunan 
bergaji atau cuti sakit bergaji atau cuti bersalin bergaji atau perlindungan kesihatan daripada majikan.

2,843.3 Jumlah pekerjaan informal
sektor bukan pertanian (’000) 3,450.5 Jumlah pekerjaan informal

termasuk pertanian (’000) 

Jantina Strata
Pekerjaan informal termasuk pertanian adalah lebih tinggi

bagi lelaki berbanding perempuan

Bandar Luar Bandar

Termasuk pertanian

Bukan Pertanian Bukan pertanian

7.0%

7.1%
2,366.0
2,061.9

2,582.8
2,257.0

Kebanyakan pekerjaan informal bagi bukan pertanian 
adalah di bandar

Kedua-dua pekerja lelaki dan perempuan dalam pekerjaan 
informal bagi bukan pertanian mencatat peningkatan

Bandar mencatatkan bilangan pekerjaan informal 
termasuk pertanian yang lebih tinggi

Bukan pertanian

3.9% 7.6%

5.7%

1,583.4

1,467.3

1,259.9

1,087.9

Termasuk pertanian

1.4%
2,103.1

2,043.7

1,347.3

1,205.0

PerempuanLelaki

Termasuk pertanian

6.5%

1.6%
477.2
493.2

867.7
991.7

STATISTIK SEKTOR INFORMAL DAN PEKERJAAN INFORMAL, 2023

Pada 2023, pekerjaan informal termasuk pertanian adalah sebanyak 3.45 juta orang, 
meliputi 21.8 peratus daripada jumlah guna tenaga di Malaysia

PEKERJAAN INFORMAL

Pekerjaan
informal

terdiri
daripada:

Sumber: Laporan Survei Sektor Informal dan Pekerjaan Informal, 2023, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

12.36
juta

3.45
juta

15.81 juta

2021r (’000) 2023 (’000) CAGR (%) r -Semakan semula

Termasuk pertanian



294.2
228.4

2,440.0
2,587.5

716.3
432.9

KemahiranSektor

Kadar pekerjaan informal terhadap guna tenaga 
di Malaysia

Nota :

36.8
33.429.5%

5.0%

287.8
230.7

31.0%

11.7%

267.0
238.2

40.4%

5.9%

146.4
162.7 31.7%

5.1%

189.5
190.226.3%

0.2%

334.3
341.2 16.6%

1.0%

310.0
284.326.0%

4.4%

512.4
442.6

31.6%

7.6%

97.3
90.8

18.1%

3.5%

125.3
115.213.8%

4.3%

247.3
258.822.4%

2.2%

681.1
663.317.7%

1.3%

66.1
71.213.2%

3.7% Wilayah Persekutuan

149.1
126.1

12.6%

8.8%

Berkemahiran
Rendah

Separuh
MahirMahirPembuatan

Pembinaan Lain-lainPerkhidmatan

Taraf Pekerjaan Pencapaian pendidikan
Kebanyakan pekerjaan informal merupakan pekerja (1,639.6 ribu)

1,337.6
1,281.5

Bekerja Sendiri

2.2%
172.5
178.9 1.8%

2.9%13.5% 28.6%

496.1
491.6 0.5%

440.3
466.4

2.8%
2,147.7
2,014.9

3.2%
634.1
563.3

6.1%

33.0
36.9

Majikan

5.4%

1,639.6
1,463.9 5.8%

Pekerja
DELIVERY

607.2
693.6

Pertanian

Rendah

TertiariMenengah

Tiada pendidikan
rasmi 

Pekerjaan informal tertinggi

TelemarkerterPembantu Kedai Penjaja(makanan)

Pekerja Keluarga
Tanpa Gaji

6.4%
425.3
373.1 6.8%

392.5
344.2 6.8%

1,986.4
1,803.3 5.0%

39.1
34.6 6.3%

STATISTIK SEKTOR INFORMAL DAN PEKERJAAN INFORMAL, 2023
PEKERJAAN INFORMAL TERMASUK PERTANIAN

Sektor perkhidmatan merupakan penyumbang pekerjaan
informal termasuk pertanian tertinggi (1,986.4 ribu)

Kebanyakan pekerjaan informal terdiri daripada mereka
dengan pendidikan menengah (2,147.7 ribu)

Kelantan mencatatkan kadar pekerjaan informal terhadap 
guna tenaga termasuk pertanian tertinggi (40.4%), 

diikuti Terengganu (31.7%) dan Sabah (31.6%)

Pekerjaan informal termasuk pertanian tertumpu pada pekerja 
separuh mahir (2,440.0 ribu)

Negeri

Sumber: Laporan Survei Sektor Informal dan Pekerjaan Informal, 2023, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)Sumber: Laporan Survei Sektor Informal dan Pekerjaan Informal, 2023, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

1. 2. 3.

2021r (’000) 2023 (’000) CAGR (%) Kadar (%) r -Semakan semula

2021r (’000) 2023 (’000) CAGR (%) r -Semakan semula



Bilangan 
penduduk 

bekerja

15.81
juta

Bilangan guna tenaga 
dalam sektor informal 

termasuk pertanian

1.83
juta

Kadar guna tenaga 
dalam sektor informal 
terhadap guna tenaga

11.6%

Guna tenaga dalam sektor informal 
termasuk pertanian adalah 1.83 juta orang

Tenaga
Buruh

Penganggur

Bekerja

Guna tenaga dalam sektor informal 
bukan pertanian adalah 1.34 juta orang

11.6%

9.3%

Sektor Formal

Sektor Informal

Isi Rumah

Jantina Strata

Bandar Luar Bandar

Termasuk pertanian

Bukan pertanian Bukan pertanian

5.8%

5.7%
1,093.2
977.8

1,265.3
1,130.3

Kebanyakan guna tenaga dalam sektor informal bagi 
bukan pertanian adalah di bandar

Bandar mencatatkan bilangan guna tenaga dalam sektor 
informal termasuk pertanian yang lebih tinggi

Bukan pertanian

0.5% 9.1%

5.1%

720.4

713.9

622.1

522.9

Termasuk pertanian

2.7%
1,147.1

1,210.8

687.3

622.6

PerempuanLelaki

Termasuk pertanian

10.0%

1.9%
249.3
259.0

569.1
703.0

Sumber: Laporan Survei Sektor Informal dan Pekerjaan Informal, 2023, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

STATISTIK SEKTOR INFORMAL DAN PEKERJAAN INFORMAL, 2023

GUNA TENAGA DALAM SEKTOR INFORMAL TERMASUK PERTANIAN

GUNA TENAGA DALAM SEKTOR INFORMAL
Guna tenaga dalam sektor informal termasuk pertanian pada 2023 merekodkan

1.83 juta orang, merangkumi 11.6 peratus daripada jumlah guna tenaga di Malaysia

Taraf Pekerjaan Pencapaian pendidikan
Kebanyakan guna tenaga dalam sektor informal termasuk pertanian

merupakan kategori pekerja bekerja sendiri (1,337.6 ribu)

1,337.6
1,281.5

Bekerja Sendiri

2.2%
89.8
116.3 12.1%

303.6
351.1 7.0%

142.6
197.4

15.0%
1,148.3
1,143.9

0.2%
292.8
222.0

14.8%

33.0
36.9

Majikan

5.4%

321.3
317.5 0.6%

Pekerja
DELIVERY

Rendah

TertiariMenengah

Tiada pendidikan
rasmi 

Pekerja Keluarga
Tanpa Gaji

Kebanyakan guna tenaga dalam sektor informal termasuk pertanian 
adalah mereka dengan pendidikan menengah (1,148.3 ribu)

Guna tenaga dalam sektor informal termasuk pertanian 
adalah lebih tinggi bagi lelaki berbanding perempuan

Kedua-dua pekerja lelaki dan perempuan bagi guna tenaga 
dalam sektor informal bukan pertanian mencatat peningkatan

Sumber: Laporan Survei Sektor Informal dan Pekerjaan Informal, 2023, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

2021r (’000) 2023 (’000) CAGR (%) r -Semakan semula



Majoriti guna tenaga dalam sektor informal bekerja di tempat kediaman diikuti oleh ladang/kebun/estet/bendang/laut

Tiada tempat tetap/khususPasar/Gerai jalananKilang/Pejabat/Bengkel Ladang/Kebun/
Estet/Bendang/Laut

Di tempat kediaman

8.1% 25.4% 10.1% 9.2%

534.0 457.3 302.9 177.6 190.6 342.0 315.0 259.9 492.0 596.9

Sumber: Laporan Survei Sektor Informal dan Pekerjaan Informal, 2023, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

STATISTIK SEKTOR INFORMAL DAN PEKERJAAN INFORMAL, 2023
GUNA TENAGA DALAM SEKTOR INFORMAL TERMASUK PERTANIAN

101.6
75.8

1,302.6
1,556.1

430.3
201.4

KemahiranSektor

Kadar guna tenaga dalam sektor informal 
terhadap guna tenaga di Malaysia

Nota :

18.7
17.815.0%

2.5%

178.8
141.2 19.3%

12.5%

142.8
133.4

21.6%

3.5%

80.2
90.7 17.3%

6.0%

98.5
123.6 13.7%

10.7%

196.1
177.8 9.7%

5.0%

187.0
192.715.7%

1.5%

280.5
277.8

17.3%

0.5%

48.7
41.4 9.1%

8.4%

66.9
66.37.4%

0.5%

117.9
139.010.7%

7.9%

310.2
337.58.0%

4.1%

30.8
30.36.2%

0.8% Wilayah Persekutuan

77.5
63.8

6.6%

10.2%

Berkemahiran
Rendah

Separuh
MahirMahirPembuatan

Pembinaan Lain-lainPerkhidmatan

8.5%15.7% 46.2%
492.0
596.5

Pertanian

Guna tenaga dalam sektor informal tertinggi

Telemarkerter Buruh ladang 
tanamanPenjaja(makanan)

9.2%
223.8
220.3 0.8%

187.6
172.5 4.3%

923.5
838.1 5.0%

7.5
6.0 12.3%

Sektor perkhidmatan merupakan penyumbang
guna tenaga informal tertinggi (923.5 ribu)

Kelantan mencatatkan kadar guna tenaga dalam sektor informal 
terhadap guna tenaga termasuk pertanian tertinggi (21.6%),

diikuti Terengganu (17.3%) dan Sabah (17.3%)

Guna tenaga dalam sektor informal tertumpu pada pekerja 
separuh mahir (1,302.6 ribu)

Negeri

Jenis tempat kerja

Sumber: Laporan Survei Sektor Informal dan Pekerjaan Informal, 2023, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

1. 2. 3.

30.6%

2021r (’000) 2023 (’000) CAGR (%) r -Semakan semula

2021r (’000) 2023 (’000) CAGR (%) Kadar (%) r -Semakan semula

2021r (’000) 2023 (’000) CAGR (%) r -Semakan semula


